Дело № 1-27/2019 (1-291/2018;)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 января 2019 года г. Оренбург

Оренбургский районный суд Оренбургской области 

в составе председательствующего судьи Куликовского О.В.,

при секретаре Поповой Н.Н.

с участием старшего помощника прокурора Оренбургского района Оренбургской области Грязевой Н.М.

обвиняемого ФИО1., 

его защитника-адвоката Бербасова А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовноедело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеющего, работающего сборщиком мебели в ООО «Планета мебели», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

19.10.2018 года примерно в 13 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес> посредством переписки через приложение «Telegramm» установленном в смартфоне марки «Iphone 5 S», принадлежащем ФИО1, путем переписки с неустановленным следствием лицом, заказал приобретение наркотического средства «меф» по цене 15000 рублей и, получив от него реквизиты через терминал, расположенный в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, с использованием платежной системы «QIWI», примерно в 13 часов 40 минут 19.10.2018 года внес платеж в сумме 15000 рублей на абонентский номер, после чего получив сообщение от неустановленного следствием лица, о том, что в 200 метрах юго-западнее от дома № 85 по улице Ленинская поселка имени Ленина Оренбургского района Оренбургской области, находится тайник-«клад» с наркотическим средством, приехал на своем личном автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> по указанному адресу, где примерно в 16 часов 10 минут 19.10.2018 года действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно приобрел путем присвоения, оставленные на вышеуказанном месте 7 (семь) свертков с порошкообразным веществом, которые согласно справки об исследовании № ИУ2- 1758 от 20.10.2018 года и заключению эксперта № Э/2-1432 от 02.11.2018 года являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 4,99 гр., 4,98 гр., 4,96 гр., 4,99 гр., 4,98 гр., 10,01 гр., 9,96 гр., общей массой 44,87 гр., т.е. в крупном размере, которые ФИО1 действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил в переднем левом кармане, принадлежащей ему куртки и переднем левом кармане, принадлежащих ему джинс в 200 метрах юго-западнее от дома № 85 по улице Ленинская поселка имени Ленина Оренбургского района Оренбургской области до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

19.10.2018 года в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 30 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного в 45 метрах западнее от дома № 85 по улице Ленинская поселка имени Ленина Оренбургского района Оренбургской области, на котором находился ФИО1, в переднем левом кармане надетой на нем куртки и переднем левом кармане надетых на нем джинсовых брюк, обнаружено и изъято 7 (семь) полимерных пакетов с порошкообразным веществом, которое согласно справки об исследовании № И/2-1758 от 20.10.2018 года и заключению эксперта № Э/2-1432 от 02.11.2018 являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 4,99 гр., 4,98 гр., 4,96 гр., 4,99 гр., 4,98 гр., 10,01 гр., 9,96 гр., общей массой 44,87 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупногоразмеров наркотических средств и психотропных веществ, а такжезначительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащихнаркотические средства или психотропные вещества, либо их частей,содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (сизменениями и дополнениями) является крупным размером, которое МамонтовА.В. действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта приобрел и хранил для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным им обвинением согласился в полном объеме, признал себя виновным в инкриминированном ему преступлении, просил рассмотреть дело в особом порядке. Вместе с тем дело рассмотрено в общем порядке по инициативе суда. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний по обстоятельствам совершения преступления на основании ст. 51 Конституции РФ отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что 19.10.2018 года, примерно в 12 часов 00 минут он находился у себя дома и при помощи своего смартфона марки «Iphone 5 S» через приложение «Telegramm» путем переписки заказал синтетическое наркотическое средство «меф» за 15000 рублей, затем он получил реквизиты для оплаты и через терминал «Qiwi», расположенный в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> примерно в 12 часов 20 минут 19.10.2018 года внес платеж в сумме 15000 рублей. Чек от терминала он выкинул, после чего в мессенджере «телеграмм» ему пришло точное описание адреса, где он может забрать свой заказ, а именно в п. имени Ленина, ул. Ленинская в конце улицы с правой стороны на заброшенной ферме при входе с торца у левой стены прикопано у стены. После чего, данную переписку он удалил, а также удалил приложение мессенджер « Telegramm» у себя на телефоне. На данный адрес он поехал на своем личном автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>. Напротив заброшенных ферм он остановился, припарковал свой автомобиль и вышел из него. Пошел на заброшенную ферму, расположенную напротив того места, где припарковал свой автомобиль. Свой телефон он оставил дома, так как поставил его на зарядку. Придя к заброшенной ферме, с торца у входа у стены внутри помещения заброшенной фермы он увидел небольшой прозрачный пакет с 7 свертками из изоленты черного цвета. Пакет он выкинул, а 5 свертков положил себе в боковой передний карман своей куртки, 2 свертка он положил себе в джинсы в передний левый карман. Один из свертков он развернул, чтобы удостовериться, что внутри лежит наркотик. Там был маленький пакетик, внутри которого был еще один маленький пакетик со светлым порошком. Выйдя из заброшенной фермы, он направился к своему автомобилю. По дороге к нему подъехал автомобиль, из которого вышли 3 мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и спросили, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества, на что он ответил, что при нем имеется 7 свертков с наркотическим средством, 5 свертков находится в левом кармане куртки и 2 свертка находятся в переднем левом кармане джинс. Далее сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, в присутствие которых начался производиться осмотр места происшествия. Перед началом осмотра ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, после чего ему был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества на территории РФ, на данный вопрос он ответил, что у него в переднем левом кармане куртки находятся 5 свертков из изоленты с порошкообразным веществом светлого цвета, которые он хранил для личного употребления без цели сбыта, также он пояснил, что в переднем левом кармане его джинс имеются 2 свертка из изоленты, которые он хранил для личного употребления без цели сбыта. В ходе осмотра у него в левом бокового кармане куртки обнаружили 5 свертков из изоленты по данному факту обнаружения он пояснил, что эти свертки принадлежат ему, и он их хранил для личного употребления без цели сбыта, также в ходе осмотра в переднем левом кармане джинс обнаружили 2 свертка из изоленты по данному факту обнаружения он пояснил, что эти свертки принадлежат ему, и он их хранил для личного употребления без цели сбыта. Все 7 свертков сотрудники полиции у него изъяли и упаковали в пакет типа «файл».

Также в ходе осмотра места происшествия он пояснил, что данные свертки он нашел на заброшенной ферме в п. имени Ленина Оренбургского района Оренбургской области, так как испугался того, что за заказ наркотиков он может понести ответственность и не сказал сотрудникам полиции сразу. Далее они с понятыми и сотрудниками полиции проследовали к заброшенной ферме, где он указал, что нашел, изъятые у него свертки из изоленты. В ходе осмотра данного участка местности ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. 

(л.д.67-70, л.д. 107-112, л.д. 158-163).

Анализируя показания подсудимого, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для того, что был сделать вывод о виновности ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления. Суд кладет указанные показания в основу приговора, поскольку они подробны и соотносятся с другими доказательствами по делу.

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере, подтверждается совокупностью доказательств исследованных в ходе судебного заседании.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, которая показала, что у нее есть двое сыновей - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые проживают раздельно с ней. Со слов сотрудников полиции, ей стало известно о том, что ее сын ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения подозревается в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. По данному поводу ей ничего не известно, так как ФИО1 проживает раздельно от нее. ФИО1 характеризует с положительной стороны, он трудолюбивый, по характеру добрый и спокойный, работает по найму, занимается перетяжкой мебели. Алкоголь употребляет в меру, пьет редко, в небольших количествах, наркотические средства он не употребляет. У него в собственности имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, 2008 года выпуска. Травм головы у него не было, к уголовной ответственности он никогда не привлекался, приводов в полицию у него не имеется, к административной ответственности не привлекался, государственных наград не имеет

(л.д.47-49).

Анализируя показания свидетеля, суд находит их относящимися к настоящему делу допустимыми и достаточными для вывода о положительных характеристиках подсудимого в быту. 

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2018 года, согласно которому, был осмотрен участок местности, расположенный в 45 метрах западнее от дома № 45 по улице Ленинская поселка имени Ленина Оренбургского района Оренбургской области, где находился мужчина, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>, которому была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, и задан вопрос: имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту предметы, вещества на территории РФ, и, если таковые имеются, то было предложено выдать их добровольно, на что ФИО1 пояснил, что у него в его куртке в переднем левом кармане находится 5 свертков из изоленты, также 2 свертка из изоленты находятся в его джинсах в переднем левом кармане. В ходе осмотра у ФИО1 в переднем левом кармане куртки было обнаружено 5 свертков из изоленты. На вопрос, что это за свертки, и кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что данные свертки принадлежат ему, и в них находятся порошкообразные вещества светлого цвета, которые он хранил при себе без цели сбыта. Далее в ходе осмотра у ФИО1 в его джинсах в переднем левом кармане было обнаружено 2 свертка из изоленты. На вопрос, что это за свертки, и кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что данные свертки принадлежат ему, и в них находятся порошкообразные вещества светлого цвета, которые он хранил при себе без цели сбыта. Также в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что данные свертки он обнаружил на заброшенной ферме в п. им Ленина Оренбургского района Оренбургской области. Далее в ходе осмотра свертки из изоленты в количестве 7 штук были изъяты у ФИО1 и упакованы в пакет типа «файл», горловина которого перевязана нитью, в концы которой I вклеен фрагмент бумаги с оттиском печати «20/6 ОГТ № 6 МУ МВД России I «Оренбургское», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее был осмотрен участок местности, расположенный 200 метрах юго-западнее от дома № 85 по улице Ленинская поселка имени Ленина Оренбургского района Оренбургской области, на котором расположены заброшенные фермы. В ходе осмотра данного участка местности ФИО1 пояснил, что 19.10.2018 года примерно в 16 часов 30 минут он на указанном участке местности обнаружил изъятые у него свертки с порошкообразным веществом, которые хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. Далее в ходе осмотра ФИО1 были сделаны срезы с ногтевых пластин с пальцев рук, которые были упакованы в пакет типа «файл», опечатаны печатью «№ 20/6 ОГТ № 6 МУ МВД России «Оренбургское», снабжены подписями понятых и пояснительной надписью. Также в ходе осмотра ФИО1 были сделаны смывы с ладней рук бинтовыми тампонами, которые были упакованы в пакет типа «файл», опечатаны печатью «№ 20/6 ОП № 6 МУ МВД России «Оренбургское», снабжены подписями понятых и пояснительной надписью. 

(л.д.8-14);

Анализируя протокол осмотр, суд находит его относящимся к настоящему делу допустимым и достаточным для вывода о том, что показания ФИО1 относительно того, что он хранил приобретенное наркотическое средство при полностью подтверждаются указанным протоколом осмотра.

- протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2018 года, согласно которому, был осмотрен участок местности, расположенный в 100 метрах западнее от дома № 73 по улице Ленинская поселка имени Ленина Оренбургского района Оренбургской области, где находился автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра которого, запрещенных к гражданскому обороту предметов, веществ и изделий на территории РФ, не обнаружено. 

(л.д.15-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2018 года, согласно которому, была осмотрена 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1 в ходе осмотра которой, запрещенных к гражданскому обороту предметов, веществ и изделий на территории РФ, не обнаружено. 

(л.д.17-18);

Анализируя протоколы осмотров, суд находит их относящимися к настоящему делу допустимыми и достаточными для вывода о том, что показания ФИО1 относительно того, что он ранее не употреблял наркотические средства косвенно подтверждаются указанными доказательствами.

- протоколом осмотра места происшествия от 20.10.2018 года, согласно которому, был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>, на котором расположено помещение магазина «Пятерочка» с участием ФИО1, которому была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что при входе в указанный магазин располагается «QIWI-терминал», через который он 19.10.2018 года примерно в 12 часов 20 минут перевел деньги в сумме 15000 рублей на «QIWI-кошелек» Интернет-магазина для получения адреса с местонахождением наркотического средства 

(л.д.19-22);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.10.2018 года, согласно которому был осмотрен кабинет № 18, расположенный на втором этаже здания отдела полиции № 6 МУ МВД России «Оренбургское», расположенное по адресу: 

<

...> «а» с участием ФИО1, у которого в ходе осмотра из правого кармана, надетой на нем куртки был изъят смартфон марки «Iphone 5 S» в корпусе черного цвета IMEI 359265064576669, в котором установлена sim-карта оператора мобильной связи «Билайн», с абонентским номером 

<

***>. В ходе осмотра данного смартфона «Iphone 5 S» Интернет-мессенджеров не обнаружено. По окончании осмотра смартфон марки «Iphone 5 S» и sim-карта оператора мобильной связи «Билайн», с абонентским номером 

<

***> помещаются в пакет типа «файл», горловина которого была перевязана нитью, в концы которой вклеен фрагмент с оттиском печати «20/6 ОП № 6 МУ МВД России «Оренбургское», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц 

(л.д.23);

Анализируя протоколы осмотров, суд находит их относящимися к настоящему делу допустимыми и достаточными для вывода о том, что показания ФИО1 относительно того, что он удалил интернет мессенджер Телеграмм подтверждаются данными доказательствами.

- справкой об исследовании № И/2-1758 от 20.10.2018 г., согласно которой вещества массой 4,99 г, 4,98 г, 4,96 г, 4,99 г, 4,98 г, 10,01 г, 9,96 г., представленные при отношении зарегистрированном КУСП № 9779 от 19.10.2018 года из отдела полиции № 6 МУ МВД России «Оренбургское», являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями)

(л.д.25-26);

- заключением эксперта №Э/2-1432 от 02.11.2018 года, согласно которому, вещества массой 4,99 г, 4,98 г, (объекты 1, 2) 4,96 г, 4,99 г, 4,98 г, (объекты 3, 4, 5) 10,01 г, 9,96 г (объекты 6, 7), представленные по уголовному делу № 31/803 из 6 отдела СУ МУ МВД России «Оренбургское», являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681. 

(л.д.117-121);

- протоколом осмотра предметов от 16.11.2018 года, согласно которому, в кабинете № 6 ОП №6 МУ МВД России «Оренбургское», по адресу: 

<

...> осмотрено: транспортировочный пакет, изготовленный из прозрачного полимерного материала, горловина которого запаяна. 

Согласно заключению эксперта № Э/2-1432 от 02.11.2018 года установлено, что внутри находятся: фрагменты нити белого цвета, концы которой вклеены в бумажную этикетку, снабженную подписями, оттиском печати «№ 20/6 Отдел полиции № 6 МУ МВД России «Оренбургское»; два пакетика, изготовленных из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой синего цвета, каждый из которых оклеен липкой лентой черного цвета, изготовленной из полимерного материала. В каждом из двух пакетиков находится пакетик, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный застежкой типа «Zip-Lock» и полосой синего цвета, содержащий вещество сине-зеленого цвета, в виде порошка и комочков; три пакетика, изготовленных из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой синего цвета, каждый из которых оклеен липкой лентой черного цвета, изготовленной из полимерного материала. В каждом из трех пакетиков находится пакетик, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный застежкой типа «Zip-Lock» и полосой синего цвета, содержащий вещество бело-бежевого цвета, в виде порошка и комочков; два пакетика, изготовленных из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой синего цвета, каждый из которых оклеен липкой лентой черного цвета, изготовленной из полимерного материала. В каждом из двух пакетиков находится пакетик, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный застежкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета, содержащий вещество бело-бежевого цвета, в виде порошка и комочков; пакет типа «файл», изготовленный из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находятся два марлевых тампона, на поверхностях каждого из которых имеются следы вещества, серо-коричневого цвета; пакет типа «файл», изготовленный из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находятся срезы ногтевых пластин, на поверхностях которых имеются следы вещества серо-коричневого цвета.

Согласно заключению эксперта № Э/2-1432 от 02.11.2018 года и справке об исследовании № И/2-1758 от 20.10.2018 года установлено, что вещества, массой 4,99 г, 4,98 г, 4,96 г, 4,99 г, 4,98 г, 10,01 г, 9,96 г, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон, включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями). После осмотра вышеуказанные объекты, упаковываются в пакет, из прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана. Вышеуказанный пакет, помещается в транспортировочный полимерный пакет, прозрачного цвета, горловина которого обвязывается фрагментом нити, концы которой вклеены в бумажную этикетку белого цвета, снабженную оттиском печати «ОРП № 6 СУ МУ МВД России «Оренбургское»», подписями понятых и следователя

(л.д.140-142);

Для анализа данного доказательства в судебном заседании был допрошен эксперт ФИО6 подготовившая заключение № Э/2-1432 от 02.11.2018 года для разъяснения заключения эксперта в части наименования наркотического средства мефедрон, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681(ред. от 22.06.2018) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 27.09.2018) имеет официальное наименование - Мефедрон (4-метилметкатинон). 

Эксперт ФИО6 в судебном заседании пояснила, что для простоты изложения и исключения ошибок в наименовании веществ экспертами их подразделения используется общеизвестное официальное наименование наркотического средства мефедрон без использования его химического наименования (4-метилметкатинон). Использование двойного наименования мефедрона приводит к ошибкам идентификации наркотического средства от других схожих по формуле веществ, поэтому в экспертных заключениях они используют только одно наименование. 

Анализ заключения эксперта позволяет суду сделать вывод о достоверности заключения эксперта относительно наименования и размера наркотического средства, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.11.2018г., согласно которому, наркотическое средство - мефедрон массой 4,99 г, 4,98 г, 4,96 г, 4,99 г, 4,98 г, 10,01 г, 9,96 г. упакованное в транспортировочный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязывается фрагментом нити, концы которой вклеены в бумажную этикетку белого цвета, снабженную оттиском печати «ОРП № 6 СУ МУ МВД России «Оренбургское»», подписями понятых и следователя было признано в качестве вещественных доказательств - место хранения вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское». 

(л.д.143);

- квитанцией № 18/46 от 05.02.2018 года, согласно которой, наркотическое средство - мефедрон массой 4,99 г, 4,98 г, 4,96 г, 4,99 г, 4,98 г, 10,01 г, 9,96 г., - место хранения вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское». 

(л.д.144);

- протоколом осмотра предметов от 21.10.2018 года, согласно которому, в кабинете № 6 ОП №6 МУ МВД России «Оренбургское», по адресу: 

<

...> осмотрен: смартфон марки «Iphone 5 S» в корпусе черного цвета IMEI 359265064576669, в котором установлена sim-карта оператора мобильной связи «Билайн», с абонентским номером 

<

***>. В ходе осмотра данного смартфона Интернет-мессенджеров, sms-сообщений, вызовов, графических файлов не обнаружено. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что именно при помощи данного смартфона он 19.10.2018 года приобрел наркотическое вещество. 

(л.д.150-153);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.10.2018г., согласно которому, смартфон марки «Iphone 5 S» в корпусе черного цвета IMEI 359265064576669, в котором установлена sim-карта оператора мобильной связи «Билайн», с абонентским номером 

<

***>, были признаны в качестве вещественных доказательств - место хранения при уголовном деле № 31/827 от 26.10.2018 года 

(л.д.154);

- протоколом проверки показаний на месте от 20.10.2018 года и иллюстрационной таблицей, согласно которым, подозреваемый ФИО1 изъявил желание начать проверку показаний на месте от администрации Ленинского сельсовета Оренбургского района Оренбургской области, расположенной по адресу: 

<

...>, указал место совершения преступления, а именно участок местности, расположенный в 45 метрах западнее от дома № 45 по улице Ленинская поселка имени Ленина Оренбургского района Оренбургской области, и при этом пояснил, что на данном участке местности у него было изъято 7 свертков из изоленты. ФИО1 пояснил, что сообщил сотрудникам полиции, что данные свертки принадлежат ему, и в них находятся порошкообразные вещества светлого цвета, которые он хранил при себе без цели сбыта. Также в ходе проверки показаний на месте ФИО1 пояснил, что данные свертки он обнаружил на заброшенной ферме в п. им. Ленина Оренбургского района Оренбургской области, расположенном 200 метрах юго-западнее от дома № 85 по улице Ленинская поселка имени Ленина Оренбургского района Оренбургской области. Придя на данный участок местности, ФИО1 пояснил, что 19.10.2018 года примерно в 16 часов 30 минут он на указанном участке местности обнаружил изъятые у него свертки с порошкообразным веществом, которые хранил при себе для личного употребления без цели сбыта 

(л.д.75-82);

Анализируя указанное доказательство, суд находит его относящимся к настоящему делу допустимым и достаточным для вывода о том, что показания ФИО1 относительно того, что он приобрел наркотическое средство из тайника оборудованного в заброшенной ферме в п. им. Ленина Оренбургского района Оренбургской области, расположенном 200 метрах юго-западнее от дома № 85 по улице Ленинская поселка имени Ленина Оренбургского района Оренбургской области.

Судом исследовано психическое состояние подсудимого ФИО1

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 15.11.2018 года № 2813, ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдает, у него отсутствуют бред, галлюцинации, слабоумие и другие психические расстройства. На период совершения инкриминируемых ему противоправных действий, как следует из материалов уголовного дела и со слов ФИО1, находился вне какого-либо временного психического расстройства. Может осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими. Может лично осуществлять свои процессуальные права. По материалам уголовного дела и из направленной беседы с ФИО1 убедительных данных за наличие зависимости от алкоголя либо наркотиков не усматривается 

(л.д.126-127).

Анализируя заключение эксперта, суд находит его относящимися к настоящему делу, допустимым и достаточным, чтобы сделать вывод о его достоверности, поскольку у суда не вызывает сомнений объективность психолого-психиатрической экспертизы, поскольку она выполнена специалистами, имеющими большой стаж практической работы. Выводы экспертизы надлежащим образом мотивированны и не противоречат другим доказательствам по делу, указанная экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Выводы эксперта подтверждаются также сведениями о личности подсудимого ФИО1 материалами дела, поведением подсудимого на следствии и в судебном заседании.

Проанализировав вышеуказанные доказательства, исследованные судом в совокупности, суд находит, что они относятся к настоящему делу, допустимы и достаточны для вывода о том, что вина ФИО1 в инкриминированном им преступлении, объективно подтверждается признательными показаниями ФИО1 и другими письменными и вещественными доказательствами по делу.

Исследованные в судебном заседании и приведенные в приговоре доказательства на стадии предварительного следствия были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга, совпадают в деталях и не содержат существенных противоречий и поэтому судом признаются достоверными. Их совокупность достаточна для признания вины ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак крупного размера наркотического средства подтверждается совокупностью доказательств исследованных в судебном заседании. 

Изъятое у ФИО1 наркотическое средство – смесь содержащая мефедрон, имеет общую массу 44,87 грамма, размер которой в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным.

При назначении вида и размера наказания подсудимому в соответствии со ст.ст. 6, 44, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Изучение данных о личности подсудимого ФИО1 показало, что он на специализированных медицинских учетах не состоит, официально состоит трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется положительно, в зарегистрированном браке.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию преступления выразившееся даче стабильных признательных показаний и указание места приобретения наркотического средства при проверке показаний на месте. А также в соответствии сч.2 ст. 61 УК РФ суд считает обстоятельством смягчающим наказание ФИО1 его состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учётом достижения целей назначаемого наказания – исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает не возможным исправление подсудимого без изоляции от общества. Правовых оснований для применения ст.73 УК РФ к ФИО1 не имеется. 

При этом суд находит правильным в порядке ст. 53 УК РФ назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, суд считает справедливым не назначать ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа. 

Вид исправительного учреждения ФИО1 следует назначить в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у ФИО1 заболеваний, препятствующих его содержанию в условиях изоляции от общества, в материалах уголовного дела не имеется, и в судебном заседании представлено не было.

До вступления приговора в законную силу в целях исполнения приговора мера пресечения в отношении ФИО1 подлежит изменению с домашнего ареста на заключение под стражу.

Правовых оснований для применения при назначении наказания положений ст. 72.1 УК РФ не имеется, а также не имеется оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ об отсрочке отбывания наказания.

Обсуждая по данному делу положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, в соответствии с которой суд вправе изменить категорию преступления на менее тяжкую, суд приходит к выводу, что категория данного преступления изменению не подлежит. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ день задержания ФИО1 в порядке ст. 91 УПК РФ - 20.10.2018 года, а также время заключения его под стражу с 28.01.2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета 1 день содержания под стражей (задержания) за 1 день лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 время нахождения его под домашним арестом с 21.10.2018 года по 27.01.2019 года из расчета с 2 дня домашнего ареста за 1 день лишения свободы. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. ст. 297-301, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы сроком на 1 год. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в содержания под домашним арестом изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно.

В соответствии со ст. 53 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 следующие ограничения: 

не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

не изменять места жительства или пребывания где осужденный будет проживать (пребывать) после отбытия наказания в виде лишения свободы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Обязать ФИО1 являться для регистрации один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Срок отбытия основного наказания ФИО1 по данному приговору исчислять с 28.01.2019 года.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ день задержания ФИО1 в порядке ст. 91 УПК РФ - 20.10.2018 года, а также время заключения его под стражу с 28.01.2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета 1 день содержания под стражей (задержания) за 1 день лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 время нахождения его под домашним арестом с 21.10.2018 года по 27.01.2019 года из расчета с 2 дня домашнего ареста за 1 день лишения свободы 

После вступления приговора в законную силу вещественными доказательствами распорядится следующим образом:

- наркотическое средство - мефедрон массой 4,99 г, 4,98 г, 4,96 г, 4,99 г, 4,98 г, 10,01 г, 9,96 г., фрагменты нити белого цвета, концы которой вклеены в бумажную этикетку, снабженную подписями, оттиском печати «№ 20/6 Отдел полиции № 6 МУ МВД России «Оренбургское»; два пакетика, изготовленных из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой синего цвета, каждый из которых оклеен липкой лентой черного цвета, изготовленной из полимерного материала. В каждом из двух пакетиков находится пакетик, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный застежкой типа «Zip-Lock» и полосой синего цвета, содержащий вещество сине-зеленого цвета, в виде порошка и комочков; три пакетика, изготовленных из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой синего цвета, каждый из которых оклеен липкой лентой черного цвета, изготовленной из полимерного материала. В каждом из трех пакетиков находится пакетик, изготовленный их бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный застежкой типа «Zip-Lock» и полосой синего цвета, содержащий вещество бело-бежевого цвета, в виде порошка и комочков; два пакетика, изготовленных из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой синего цвета, каждый из которых оклеен липкой лентой черного цвета, изготовленной из полимерного материала. В каждом из двух пакетиков находится пакетик, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный застежкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета, содержащий вещество бело-бежевого цвета, в виде порошка и комочков; пакет типа «файл», изготовленный из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находятся два марлевых тампона, на поверхностях каждого из которых имеются следы вещества, серо-коричневого цвета; пакет типа «файл», изготовленный из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находятся срезы ногтевых пластин, на поверхностях которых имеются следы вещества серо-коричневого цвета, упакованных в транспортировочный прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязывается фрагментом нити, концы которой вклеены в бумажную этикетку белого цвета, снабженную оттиском печати «ОРП № 6 СУ МУ МВД России «Оренбургское»», подписями понятых и следователя, хранящиеся в ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское – уничтожить;

-смартфон марки «Iphone 5 S» в корпусе черного цвета IMEI 359265064576669, в котором установлена sim-карта оператора мобильной связи «Билайн», с абонентским номером 

<

***>, хранящиеся при уголовном деле передать владельцу. 

По вступлении приговора в законную силу арест, наложенный на имущество ФИО1- автомобиль 

<

данные изъяты>- отменить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через суд Оренбургского района Оренбургской области в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, то есть в Оренбургском областном суде, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, он вправе в течение 10 суток, со дня вручения ему копии указанной жалобы или представления, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья О.В. Куликовский